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 چکیده  
های دیپلماسی اقتصادی،  دیپلماسی انرژی به عنوان یکی از شاخه

اهمیت بسزایی در مدیریت انتقال منابع انرژی دارد، یعنی کشورها با 
توانند با اتخاذ سیاست و  ای انرژی همدیگر میه آگاهی از سیاست

دیپلماسی مناسب، با یکدیگر همکاری کنند. سئوال اصلی پژوهش 
حاضر این است: چگونه دیپلماسی انرژی جمهوری اسلامی ایران 

تواند بر ظرفیت ارتقای همکاری در آسیای مرکزی تأثیرگذار باشد؟  می
با به کارگیری هدفمند  شود: ای که به دنبال این سئوال مطرح می فرضیه

تواند به همکاری و همگرایی  دیپلماسی انرژی، ایران می  و سنجیده
و جهانی دست بزند و از این طریق باعث افزایش جذب  ای منطقه

گذاری خارجی در صنعت انرژی شده و علاوه بر آن، با کاهش  سرمایه
زایش ی تولید و افزایش سطح تولید و در نتیجه اف تهدیدات حوزه

دست پیدا  ای منطقهصادرات انرژی، به امنیت انرژی پایدار در بستر 
المللی علیه ایران و  ی بینها تحریمدهد که  کند. نتایج تحقیق نشان می

، ای منطقهها و قراردادهای  در پیمان آمریکا انزوای این کشور توسط 
ور با تواند آثار منفی در روابط این کش ی انرژی، می به ویژه در حوزه

و بانفوذ )چین، روسیه، ترکیه(  ای منطقههای  آسیای مرکزی و نیز قدرت
داشته باشد. پژوهش حاضر، روش توصیفی ـ تحلیلی را به عنوان 

ای  ها و اطلاعات را به روش کتابخانه روش تحقیق خود برگزیده و داده
 آوری کرده است. برداری جمع و به طریق فیش

ی، خطوط لوله انتقال انرژی، آسیای مرکزی، ژئوپلتیک، انرژ :واژه کلید
 .سیاست خارجی ایران

 3/4/1432تاریخ تایید:                                          23/1/1432:  تاریخ دریافت 

 علمی فصلنامه-مقاله پژوهشی 
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 مقدمه
قزاقستان، قرقیزستان، تاجیکستان، ترکمنستان  آسیای مرکزی شامل پنج کشور

قرار گرفتن در  رغم بهاسیا واقع شده است. این منطقه در میان فضای اقلیمی اور ازبکستان و
ابریشم   جهانی و وارث اقتصاد بزرگ جاده  ی، میان کشورهای منطقه با جامعهحصار خشک

رود  و پل ارتباطی میان اروپا و آسیای شرقی و میان شمال و جنوب قاره آسیا به شمار می
ش افزوده شده است. آسیای مرکزی که امروزه به دلیل کشف منابع غنی انرژی، بر اهمیت

شود. این منطقه که حول دریای خزر واقع شده  های مهم انرژی محسوب می یکی از حوزه
خود در آورده است. این امر موجب   وح ژئوپلتیک جهانی را در محاصرهاست قلب و ر
ه خود شده است ک ای منطقهو فرا ای منطقههای  های پنهان و پیدا میان قدرت پیدایش رقابت

 نماید.  ضرورت پرداختن به ژئوپلتیک انرژی این منطقه را روشن می

ها و فضاهای  های برخوردار به مکان دسترسی به منابع انرژی و نیز انتقال انرژی از مکان
ها و  بدون انرژی یا نیازمند و نیز کنترل منابع تولید و مسیرهای انتقال انرژی و نیز تکنولوژی

و  ای منطقهآوری و انتقال و حتی مصرف انرژی برای سیاست جهانی و ابزارهای تولید، فر
جملگی دارای ابعاد مکانی، فضایی و یا  المللی بین  به چالش کشیدن رقبا در عرصه

جغرافیایی است. در این میان جمهوری اسلامی ایران با توجه به شرایط ژئوپلتیک و منابع 
است. ایران یکی از  ای منطقههای   ف سیاستانرژی خود، نیازمند مداقه بیشتری در تعری

تولیدکنندگان مهم انرژی در منطقه و جهان است و بیشترین میزان تولید کشور مربوط به 
است. انقلاب ایران و جنگ تحمیلی عراق علیه ایران ضربه  1915تا  1913 های سال

ر روز کاهش داد سنگینی بر این صنعت وارد کرد و میزان تولید را به یک میلیون بشکه د
توانسته است بخش مهمی از تولید و صادرات  المللی  بینی ها تحریمهای اخیر نیز  در دهه

و  ای منطقهتوان گفت تحولات  انرژی این کشور را تحت تاثیر خود قرار دهد. همچنین می
یز به تاثیر بسزایی بر حوزه انرژی و دیپلماسی انرژی در ایران دارد. شاید هیچ چ ای منطقهفرا

اندازه نفت و گاز در سیاست جهان و تحولات ژئوپلیتیکی امروز تأثیر نداشته باشد. با توجه 
های مهم و اساسی دیپلماسی  از لایه المللی  بینبه اهمیت انرژی و جایگاه آن در تعاملات 

توان گفت که دیپلماسی انرژی  باشد بر این اساس می کشورها، دیپلماسی انرژی می
در حوزه انرژی را برای  یک  المللی  بینراهبردی و جامع و کارآمد که تعاملات  های برنامه

سازد. در زمینه استفاده از  کشورمدون نموده و چهارچوب کلی توافقات را مشخص می
دیپلماسی انرژی، گاز طبیعی یکی از کالاهای استراتژیک بوده و دارندگان منابع گازی 
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و جهانی به نفع خود  ای منطقهی بر معادلات سیاسی و توانند از آن برای تاثیرگذار می
استفاده کنند. ایران با توجه به منابع سرشار نفت و گاز به دلیل واقع شدن در منطقه 
استراتژیک انرژی امکان ایفای نقشی راهبردی در عرصه تعاملات انرژی در سطح منطقه و 

تواند  جارت و انتقال انرژی میجهان را دارد. سهم جمهوری اسلامی ایران از تولید و ت
 و افزایش امنیت و قدرت ملی کشور شود.  ای منطقهموجب ارتقای جایگاه 

بنابر آنچه ذکر شد، ما در مقاله حاضر به دنبال پاسخگویی به این سؤال هستیم که 
مدت در  بلندمدت و کوتاه های همکاریچگونه دیپلماسی انرژی ایران بر ظرفیت ارتقای 

ی تأثیر گذاشته است؟ برای یافتن پاسخ به این سئوال، ما از یک سو مراودات آسیای مرکز
ی انرژی را  ی دریای خزر به خصوص در حوزه ایران با کشورهای آسیای مرکزی و حوزه

و  ای منطقهبررسی کرده و از سوی دیگر، فضای رقابتی ـ مشارکتیِ ایران با قدرتهای 
 ی را مورد تحلیل قرار خواهیم داد.المللی در ارتباط با آسیای مرکز بین

   پیشینه تحقیق 2

ای به بررسی تعاملات اقتصاد سیاسی انرژی ایران در آسیای  ( در مقاله1392صادقی )
مرکزی پرداخته است. بنا به اعتقاد این مولف، با وجود موقعیت جغرافیایی و ژئوپلیتیک 

ها و  م آنها به زیرساختی انرژی و نیاز مبر مهم کشورهای آسیای مرکزی در حوزه
المللی و  بین  المللی ایران در عرصه نزوای بینگذاری در مسیرهای انتقال انرژی، ا سرمایه

ها و  المللی موجود، باعث شده تا نتواند از ظرفیت اعتراض این کشور به روندهای بین
اگذار کرده و ای منطقهبهینه نموده و جایگاه خود را به رقبای   های موجود استفاده فرصت
 است. 

ای با تبیین ژئوپلیتیک انرژی و تاثیر آن بر امنیت ملی  ( در مقاله1394افروز ) گل
وجود منابع نفتی و گازی  رغم بهپردازد که  جمهوری اسلامی ایران، به این موضوع می

خود و نیز وابستگی   ستیرانه ران به دلیل گفتمان غربعظیم و موقعیت ژئوپلیتیک ویژه، ای
 صادی به نفت موفق نشده است وزن ژئوپلیتیک خود را در منطقه حفظ نماید.اقت

ای به رقابت ایران و روسیه بر سر تامین انرژی در دوران  ( در مقاله1395پور ) ابراهیم
پساتحریم پرداخته است. وی معتقد است که با وجود همکاری تنگاتنگ ایران و روسیه، اما 

قیبی تواند این کشور را به ر المللی می ت ایران به صحنه بینو بازگش ها تحریمبرداشته شدن 
انرژی تبدیل کند؛ چرا که علاوه بر خاورمیانه، نفوذ ایران در   جدی برای روسیه در حوزه
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آسیای مرکزی و جنوب قفقاز نیز احیا خواهد شد و در نتیجه صادرات انرژی روسیه به 
 شود. چالش کشیده می

و چین در  آمریکا موردی روسیه،   ای به مطالعه ( در مقاله1394) نیا و صالحی حمیدی
های نامبرده سعی  اند که هر یک از قدرت اند. مولفان نشان داده آسیای مرکزی پرداخته

کنند تا در راستای منافع خود، نفوذ بیشتری در منطقه مورد بحث اعمال نمایند و در  می
کشند.  انرژی، به چالش می  در حوزه ویژههای هژمونیک یکدیگر را به  نتیجه سیاست

 ی این تحقیق، بدل شدن چین به قدرت اصلی در آسیای مرکزی خواهد بود. فرضیه

ای به بررسی دیپلماسی ترکیه در آسیای مرکزی  ( در مقاله1431قادری و بخشی )
زبان منطقه را راهی  اند و تلاش این کشور برای ایجاد اتحاد بین کشورهای ترك پرداخته

های اقتصادی  اند که طیف وسیعی از فعالیت رای مقابله با نفوذ ایران و روسیه ذکر کردهب
 شود. )حوزه انرژی(، فرهنگی و نظامی را شامل می

ای به جایگاه آسیای مرکزی در اوراسیا از  ( در مقاله2321و همکاران ) 1کازانتزف
فرآیند ادغام کشورهای اند؛ یعنی دو ابرقدرت که  خلال رابطه چین و روسیه پرداخته

دهند. بر طبق نظر مولفان، تشکیل  آسیای مرکزی را بر اساس منافع و مصالح خود، شکل می
یک اوراسیای بزرگتر که چین، روسیه و کشورهای آسیای مرکزی را شامل شود، در وهله 
نخست متاثر از نفوذ سیاسی، نظامی و اقتصادی چین و روسیه خواهد بود که در فضایی 

 برند. ار از رقابت و مشارکت به سر میسرش

  ژی ایران در آسیای مرکزی و حوزهنوآوری پژوهش حاضر، تمرکز بر دیپلماسی انر
است که  ای منطقههای  ی این کشور با قدرت خزر با تکیه بر روابط همگرایانه و واگرایانه

     کنند. در آسیای مرکزی، منافع خود را در قالب ائتلاف و رقابت دنبال می

 چارچوب نظری: دیرلماسی انرژی -3

دیپلماسی انرژی به مجموعه رفتارها و تعاملاتی گفته میشود که یک کشور در حوزه 
انرژی حداقل به دو منظور در تعامل با کشورهای جهان آن را به کار میبرد. به عبارت دیگر 

ا جامعه جهانی ای از رفتارها و تعاملاتی است که یک کشور ب دیپلماسی انرژی مجموعه
کند. این دو هدف یکی به حوزه انرژی و  برای پیشبرد حداقل دو هدف از آن استفاده می

دیگری به حوزه امنیت ملی یا منافع ملی کشور باز میگردد. دیپلماسی انرژی مبتنی بر 
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سازی، تعریف بازی  مند و مستلزم تعامل با دیگر بازیگران برای دستورالعمل دیپلماسی کنش
در زمینه تأمین امنیت انرژی فراگیر و تدوین قواعد رفتاری جهانی در بخش انرژی  جدید

 -سیاسی به دیپلماسی اقتصادی -است. به این دلیل که دیپلماسی امروز از حالت امنیتی
سیاسی تبدیل شده است بر هماهنگی و هدفمند بودن دستگاه دیپلماسی و اقتصادی تاکید 

درت رقابتپذیری اقتصاد و ضریب اعتبار و امنیت کشورها را بیشتری وجود دارد، چرا که ق
 (.1433زاده، افزایش میدهد )حسین

دیپلماسی انرژی، نماد آمیختگی سیاست و اقتصاد به ویژه در عـصر جهـانی شـدن و 
افزاری به  الملل است. تحول رویکردهای سخت های مختلف روابط بین تعامـل عرصه

ها باز کرده اسـت. اگرچـه انـرژی در قـرن  را به این عرصه قدرت و امنیـت، پای اقتصاد
بیستم نیز مرکز توجه بسیاری از کشورها بوده، نقش آن به عنوان پیـشران در تعامـل دو 

ای در حال افزایش است )اصغرخانیان و همکاران،  عرصـه سیاست و اقتصاد به شکل فزاینده
اسی انرژی سخن گفت که هدف آن تلفیق توان از دیپلم (. در این محیط می2313: 113

های سیاست خارجی است. دیپلماسی انـرژی  منافع ناشی از فـروش و انتقال انرژی با هدف
ها و راهبردهایی است که در ارتبـاط بـا مـدیریت  ای از سیاست کـشورها، مجموعـه

تر همکاری و راهبـردی منـابع انـرژی، اسـتخراج، مصرف و انتقال حامل های انرژی در بس
ها طراحی می شـود و هدف آن بیشینه سازی منافع ملی و کاهش  رقابت با دیگر دولت

حداکثری تهدیدها است. دیپلماسی انرژی به عنوان یک برنامه متقن، منسجم و کارآمد 
هایی برای  ها، برنامه تواند بازارهای هدف انرژی جهانی را تشخیص داده و با تحلیل آن می

ر این بازارها ارائه کند و در مقابل تحولات جهانی عرصه انرژی، حضور مؤثر د
گذاران کشور دیکته کرده و در نهایت سبد صادرات  رویکردهای مناسب را به سیاست
 (. 2019 :1،3سانرژی آنان را تعیین کند )گریفیت

ترتیب، مسئله دسترسی به منابع انرژی اعم از فسیلی، اتمی، خورشیدی و غیره؛  بدین
ها و فضاهای بدون انرژی و نیازمند و  های برخوردار به مکان چنین انتقال انرژی از مکانهم

ها و ابزارهای تولید،  نیز کنترل منابع تولید و مسیرهای انتقال انرژی؛ همچنین تکنولوژی
فرآوری و انتقال و حتی مصرف انرژی برای حفظ سیادت مکانی، فضایی و یا جغرافیایی 

عتبار انرژی را به موضوع ژئوپلیتیک مهمی تبدیل نموده است )صادقی، است و به همین ا
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(. به عنوان مثال، پیشبرد سیاست خارجی قطر با مقوله 1391دهقانی فیروزآبادی، آجیلی، 
صادرات گاز و امنیت ملی این کشور گره خورده است. قطر در عرصه سیاست خارجی 

است. بدین منظور این  ای منطقهسطح شدن به یک بازیگر تأثیرگذار در  درصدد تبدیل
گذاران  کشور از عنصر دیپلماسی انرژی به خوبی استفاده کرده است. از همان ابتدا، سیاست

انرژی این کشور راهبرد تبدیل شدن به یک عربستانِ گاز طبیعی را برای این کشور طراحی 
عربستان »به عنوان  تلاش کرده تا خود را 1983دهه  های سالکردند. بدین ترتیب قطر از 
مطرح کند. تنوع مقاصد صادراتی که با راهبرد توسعه « دیگری در گاز طبیعی مایع

دهد تا نقش بسیار فعالی را در  صادرات گاز طبیعی مایع همراه شده، به این کشور اجازه می
بازار جهانی انرژی ایفا کند. صادرات گاز مایع از طریق دریا دسترسی بسیار قابل توجهی 

ای که قطر درحال حاضر در بیشتر نقاط  برای این کشور به ارمغان آورده است. به گونه
(. تحقق فرآیند معطوف 1396پور، نیاکوئی، سیمبر،  جهان مقصد صادراتی دارد )کریمی

های لازم برای  پذیر خواهد بود که زمینه به دیپلماسی انرژی، صرفاً در شرایطی امکان
فراهم شود. به این ترتیب، پیگیری فرایند معطوف به  المللی  ینبچندجانبه گرایی و تحرك 

ها در  گیری از استراتژی توسعه منابع و گسترش همکاری دیپلماسی انرژی، نیازمند بهره
 باشد. بازار جهانی می

گرایی، پیگیری موضوع دیپلماسی انرژی نیازمند مشارکت با  به موازات چندجانبه
و  ای منطقههای چند ملیتی، بازارهای  زرگ، شرکتهای ب کشورهای منطقه، قدرت

های یاد شده، نقش تفکیک  ها و سازمان بازارهای جهانی است. هریک از کشورها، شرکت
نمایند. به طور کلی پیگیری دیپلماسی انرژی  ای در ارتباط با دیپلماسی انرژی ایفا می شده

کاری چندین بازیگر را هایی است که امکان مشارکت و هم نیازمند ایجاد زیرساخت
 توان به شرح ذیل مورد توجه قرارداد:  آن را می های شاخصسازد.  پذیر می امکان

 الف. دسترسی به بازارهای جهانی؛ 

 چندجانبه؛  -غیرمستقیم، دوجانبه -ب. جذب سرمایه خارجی به طور مستقیم

 اقتصاد جهانی؛  های چالشج. حفظ اقتصاد ملی در برابر 

های بزرگ چندملیتی که قادر به کنترل تولید،  ازار نفت از انحصار شرکتد. خار شدن ب
 باشد؛  بازار و قیمت کالا می

 گردد؛  ه. تنوع بخشی به مسیرهای انتقال انرژی که از طریق الگوهای چندجانبه حاصل می

 ثباتی و ناپایداری در اقتصاد جهانی؛  و. مدیریت کنترل قیمت در شرایط بی
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تواند در انتقال انرژی اختلال ایجاد نماید )مادسن،  اقدامات تروریستی که میز. مبارزه با 
1386) 

 دیرلماسی انرژی ایران در آسیای مرکزی  -4

 های چالشظهور کشورهای مستقل جدید در منطقه شمال شرق ایران، فرصتها و 
آسیای گوناگون برای این کشور فراهم کرده است. روابط اقتصادی ایران با جمهوریهای 

های اخیر به دلیل تاثیرات عوامل مختلف، نوسانات چشمگیری داشته است.  مرکزی در دهه
ترکیب عواملی مانند پیوندهای مشترك تاریخی، تاثیر وضعیت امنیتی در منطقه، جمعیت 

های اقتصادی، اهمیت توسعه روابط با کشورهای آسیای مرکزی را بر  مسلمانان و جاذبه
این راستا، روابط ایران با کشورهای آسیای مرکزی متاثر از تحولات جسته کرده است. در 

های مهم مشترك اقتصادی ایران با آسیای  و بینالمللی بوده است. زمینه ای منطقهدو جانبه، 
 میانه به شرح زیر هستند:

پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی، ایران بر  :ای منطقهالف.یکپارچگی اقتصادی 
اقتصادی بیشتر میان خود و آسیای مرکزی در چهارچوب سازمان  های همکاریتوسعه 
اقتصادی گسترده و همچنین در قراردادهای دو جانبه با کشورهای آسیای  های همکاری

با آسیای مرکزی  ای منطقه های همکاریمرکزی تاکید زیادی داشت. ایران توسعه روابط و 
داند،  می آمریکا در برابر تداوم خصومت را وسیلهای برای کاهش انزوای بینالمللی خود 

ی اقتصادی تنبیهی مانع از توسعه اقتصاد ایران شده است. کشورهای تازه ها تحریمزیرا 
های تجاری جدید بالقوهای را ارائه کردند و برای ایران امکانات  استقلال یافته فرصت

ا آسیای میانه را تازهای جهت تعامل در بخش منابع فراهم شد ایران همچنین همکاری ب
برای ثبات و امنیت منطقه حیاتی میداند نکته کلیدی که اغلب در بحث روابط ایران با 
آسیای مرکزی مطرح می شود، موقعیت ژئواستراتژیک آن است. ایران اغلب برای 

به سوی آبهای « دروازه»یا « پل»کشورهای محصور در خشکی آسیای مرکزی به عنوان 
شود. این امر برای کشورهای غنی از منابع مانند قزاقستان و  آزاد جهانی توصیف می

ترکمنستان کاربرد ویژهای دارد؛ زیرا ایران کوتاهترین مسیرها را برای رسیدن 
هیدروکربنهای آنها به بازار جهانی فراهم میکند. با این حال، استفاده از ایران به عنوان 

در منطقه  آمریکا ه دلیل دخالت مستمر کشور ترانزیتی برای چنین منابع و خطوط لوله ب
 (.Herzing .2311خزر مشکل ایجاد کرده است)
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مسیرهای خط لوله، مسئله محوری در ژئوپلیتیک مناطق را تشکیل  ب. خطوط لوله:
میدهند. با وجود اینکه ایران کوتاهترین مسیر را به اقیانوس جهانی برای منابع خزر که اساساً 

در منطقه از لحاظ تاریخی حکم  آمریکا کند، منافع  رائه میمحصور در خشکی هستند ا
کند که هر مسیری باید از جمهوری اسلامی دوری بماند. برای مقابله با این امر، ایران  می

را برای کنار گذاشتن از  آمریکا شود که تلاشهای  کشوری با حرکات خلاقانه توصیف می
 (Dekmejian & Simmonian .2311:38- 39قراردادهای انرژی خزر دور میزند. )

 دیرلماسی انرژی آسیای مرکزی  -5

با تجزیه اتحاد جماهیر  1991آسیای مرکزی به عنوان صفحه جدید ژئوپلیتیک در 
شوروی ظاهر شد که شامل قزاقستان، قرقیزستان، تاجیکستان، ترکمنستان و ازبکستان با 

میلیون نفر است. این منطقه در  53میلیون کیلومتر مربع و جمعیت حدود  4وسعت حدود 
قلب آسیا قرار دارد و از شرق با چین، از جنوب با افغانستان و ایران از شمال با روسیه و از 
غرب با دریای خزر غنی از انرژی همسایه است. جمهوری های آسیای مرکزی با مشکلات 

ی بازسازی کشور و اقتصادی فراوان بنا دارند از منابع انرژی خود نهایت استفاده را برا
اقتصادهای خود ببرند. ظهور این منطقه، همزمان با بحران شدید انرژی در جهان و وابستگی 
بیش از حد به کشورهای ناپایدار خاورمیانه، بدون شک توجه جهانیان را به این منطقه 

ی ها برداری، کنترل منابع انرژی منطقه و مدیریت شبکه جلب کرده است که عمدتاً بر بهره
خط لوله متمرکز است. از این رو، در این منطقه رقابتی خزنده در جریان است که بسیاری 
از آن زیر عنوان منابع سیاسی و دیپلماسی خط لوله که در میان بازیگران اصلی منطقه ای و 

 (.Pradhan .2319برند ) جهانی برای منابع و نفوذ در جریان است نام می

ربن است و فرصتهای عظیمی برای کشف، تولید، حمل آسیای مرکزی غنی از هیدروک
دهد. قزاقستان با  و نقل و پالایش حجم عظیمی از نفت، گاز و سایر منابع انرژی ارائه می

شود؛  ذخایر بزرگ نفت، زغال سنگ و مقادیر در خور توجهی ذخایر اورانیوم شناخته می
ور هستند. قرقیزستان مقدار در حالی که ترکمنستان و ازبکستان به ذخایر گاز خود مشه

میلیارد  43تا  9شده نفت از  کند. ذخایر اثبات درخور توجهی نیروی برق آبی تولید می
تریلیون فوت مکعب است. با این احتساب،  131بشکه و ذخایر گاز طبیعی احتمالاً بیش از 

رژی کننده اصلی ان آسیای مرکزی در واقع در حال آمادگی برای تبدیل شدن به تأمین
 (.Patnaik .2316های نفت و گاز است ) جهان، به ویژه در بخش
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میلیون بشکه( از ذخایر نفت  284. 38درصد ) 3تقریباً  2318ذخایر نفت منطقه در سال 
 2141هزار میلیون بشکه، با ظرفیت تولید  2/31جهان بود. قزاقستان با ذخایر اثبات شدة 
ت در منطقه است. بر اساس برآوردهای بریتیش هزار بشکه در روز، تولید کننده اصلی نف
میلیون بشکه ثابت شده است و ظرفیت تولید  633پترولیوم، ذخایر نفتی ترکمنستان تقریباً 

(. مجله نفت و گاز تخمین می زند که کل BP .2318هزار میلیون بشکه در روز دارد ) 185
میلیارد نفت و زغال  5/5ن بالغ بر ی ازبکستا شده بینی شده و پیش ی اثبات ذخایر انرژی اولیه

میدان نفت و گاز طبیعی کشف شده در این کشور است  و مسائل انرژی در  111سنگ با 
 US Department ofاولویت اصلی دستور کار رئیس جمهور میرضیایف قرار دارد )

Commerce .2321.) 

 363 - 213د )درص 4همچنین، آسیای مرکزی منطقه تولیدکننده گاز است. این منطقه 
تریلیون فوت مکعب( از ذخایر گاز جهان را در خود جای داده است. ترکمنستان و 
ازبکستان دو تولیدکننده اصلی گاز هستند و قزاقستان ذخایر درخور توجهی دارد. 

میلیارد  63شده با ظرفیت تولید  تریلیون مترمکعب ذخایر اثبات 5/19ترکمنستان دارای 
 1/51میلیارد مترمکعب ذخایر گازی با ظرفیت تولید  6/1ارای مترمکعب، ازبکستان د

تریلیون مترمکعب و ذخایر  3میلیارد مترمکعب و قزاقستان دارای ذخایر گاز ثابت شده 
 (. US Department of Commerce .2322تریلیون متر مکعب است ) 5ی  شده بینی پیش

 33633. قزاقستان با تخمین سنگ دارد علاوه بر این، این منطقه ذخایر وسیع زغال
سنگ در آسیای  ی زغال میلیون تن سنگ در کاراگاندا و مناطق دیگر بزرگترین تولیدکننده

سنگ  دارد و قرقیزستان نیز دارای  میلیارد تن زغال 3/3مرکزی است. ازبکستان همچنین 
سنگ قزاقستان به طور منظم با برق  سنگ در خور توجهی است. زغال ذخایر زغال

سنگ یکی از صنایع اصلی در قزاقستان است.  شود و صنعت زغال رقیزستان مبادله میق
درصد از منابع  85ی آسیای مرکزی نیز اهمیت زیادی دارد. تقریباً  آبی منطقه  ظرفیت برق

(. همچنین قزاقستان و Domnin .2319اند ) آب منطقه در تاجیکستان و قرقیزستان واقع شده
رگ در میان کشورهای آسیای مرکزی هستند که بیشترین میزان ازبکستان دو کشور بز

کیلوگرم اورانیوم غنی شده  94313استراتژیک اورانیوم را دارند. قزاقستان با داشتن حدود 
هزار تن ذخایر اورانیوم دارد.  153بیشترین مقدار اورانیوم را در منطقه دارد. ازبکستان 

رخور توجهی سنگ معدن اورانیوم و ظرفیت تاجیکستان و قرقیزستان دارای مقادیر د
 (. World Nuclear Association .2321سازی آن هستند ) غنی
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توان گفت که خلأ سیاسی این منطقه که پس از فروپاشی ناگهانی  در این چارچوب می
اتحاد جماهیر شوروی ایجاد شده است. ایالات متحده، اتحادیه اروپا، روسیه، چین و هند 

ک شدن به سطوح جدیدی از رقابت در آسیای مرکزی هستند و منابع انرژی در حال نزدی
 (. Krapohl & Dienes .2323ها است  ) ی این قدرت ی مشترك همه آسیای مرکزی نقطه

جهانی در منابع انرژی آسیای مرکزی دنبال می کنند به های  قدرتعوامل انگیزشی که 
 شرح زیر هستند: 

 خوبی برخوردار است.  . نفت این منطقه از کیفیت1

هایی را برای  های بزرگ جهان است که فرصت . آسیای مرکزی یکی از آخرین بخش2
 دهد.  کشف، تولید، حمل و تصفیه حجم عظیمی از نفت و گاز و سایر منابع انرژی ارائه می

. از آنجا که بیشتر از ذخایر آن کشف نشده و توسعه نیافته است، سهم آن در بازار جهانی 3
 رسد. انرژی بسیار امیدوارکننده به نظر می

. اگرچه کشورهای آسیای مرکزی، ذخایر نفت و گاز بزرگی در اختیار دارند؛ اما از 4
سرمایه و فناوری لازم برای تولید به تنهایی برخوردار نیستند، واقعیتی که این فرصت را 

تولید و  گذاری و به دست آوردن سهم در های خارجی جهت سرمایه برای شرکت
 (. Pizzolo & Carteny .2321 :56کند ) ها فراهم می درآمد

مهم این است که بیشترین بخش نفت آسیای مرکزی برای صادرات در نظر گرفته   . نکته5
رود  شده است؛ زیرا نیازهای داخلی کشورهای تولیدکننده نسبتاً کم است و انتظار می

 همچنان پایین بماند. 

 نسبتاً پایدار است.  ای منطقهمقایسه با سایر مناطق غنی از انرژی، . آسیای مرکزی در 6

جهانی را بر آن های  قدرتی دیگر نیز وجود دارند که  ها، دو عامل عمده در کنار این
های انرژی آسیای مرکزی گسترش دهند. نخست،  دارد تا منافع خود را در بخش می

ی جهت تأمین نیازهای مصرف کشورهای جهان در تلاش برای به دست آوردن انرژ
داخلی خود هستند. دوم، امروزه انرژی چیزی فراتر از منابع طبیعی است؛ درباره کالایی 

دهد قدرت اقتصادی و سیاسی خود را افزایش  ها اجازه می استراتژیک است که به دولت
 دهند. 

ی  هدریای خزر بزرگترین دریای محصور است. عامل اصلی که توجه جهان را به حوز
انداز ذخایر بزرگ نفت و گاز آن در این منطقه است. این حوزه  خزر جلب کرد چشم

 1متشکل از پنج کشور ساحلی روسیه، ایران، جمهوری آذربایجان، قزاقستان و ترکمنستان، 
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درصد از کل تولید گاز جهان را تشکیل دهد که بسیار بیشتر از سهم نفتی آن در کل تولید 
 (. US Department of Commerce .2321)  نفت جهان است

از طرفی، روسیه و اوکراین هر دو بازیگران مهمی در انرژی جهانی و روسیه سومین 
تولیدکننده و صادرکننده نفت در جهان است. همچنین بحران اوکراین تاثیر بسزایی در 

رایط مورد زندگی روزمره مردم و مشاغل آنها در سراسر جهان داشته است. با توجه به ش
رسد که این مناقشه در  پیش آمده در اوکراین و طولانی شدن این درگیری بعید به نظر می

کوتاه مدت حل و فصل شود. تاثیر این مناقشه در بازارهای جهانی تقویت شده و اثرات 
بسیار جدی بر اقتصاد و جوامع در سراسر جهان خواهد گذاشت. وابستگی بیشتر برخی از 

یه اروپا به واردات انرژی روسیه باعث افزایش فشارها بر این کشورهای عضو اتحاد
یی را از آمریکاهای  مین حال، دولت ایالات متحده شرکتشده است. در ه کشورها 

یی آمریکاسرمایه گذاری در توسعه تولید انرژی روسیه ممنوع کرده است و از شهروندان 
تولید انرژی روسیه است  های خارجی که در گذاری در شرکت خواسته تا از سرمایه

با توجه به شرایط بیان شده و تغییر در نظم و امنیت در نظام  مشارکت نداشته باشند.
المللی، به  ترین بازیگران آتی تامین حفظ صلح و امنیت بین الملل در واقع، یکی از مهم بین

دن اکثریت های استراتژیک جهانی و دارا بو ترین حوزه دلیل قرار گرفتن در یکی از عمده
علاقه  آفرینی، ایران است.کشورهای اروپایی بی سازی و امنیت های مربوط به ثبات شاخصه

نیستند که مبدا تامین گاز خود را تغییر دهند، یا حداقل نیازهای خود را محدود به منافع 
ذخایر اند که دومین دارنده  ثابت و ویژه نکنند. بنابراین از دیرباز توجه ویژه به ایران داشته

گازی دنیا است. با توجه به سابقه روسیه در قطع جریان گاز به شرق و غرب اروپا، کوشش 
برای متنوع ساختن منابع تامین گاز اروپا، برای افزایش ضریب امنیت توزیع انرژی، بیش از 

پوشی  گیری در اروپا قرار گرفته است. نکته مهم، چشم هر زمان مورد توجه مراکز تصمیم
های ایران است که در مسیر اصلی انتقال انرژی آسیای مرکزی است. این  قابلیت نکردن از

امر باعث شده تا اروپا درصدد یافتن منابع نفتی مطمئن و جایگزین به آسیای مرکزی و 
 ای را در این مناطق دنبال کند. های بلندپروازانه قفقاز روی آورده و پروژه

المللی قرار  ظر در کانون توجه و مرکز تعاملات بیندر بازار جهانی انرژی، ایران از دو ن
امنیت جهانی انرژی.  دارد: نخست موقعیت ژئوپلتیک کشور و سپس، نقش حیاتی ایران در

های پیوند ایران با  توان در این چارچوب بیان کرد که انرژی یکی از حلقه در واقع، می
ی ها تحریمرای از میان برداشتن جهان خارج و در بلندمدت یکی از اهداف راهبردی ایران ب
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باشد. این به معنای ضرورت مشارکت و تعامل ایران در  اعمالی توسط اروپا و غرب می
امور جهانی با انگیزه استفاده از امکانات خارجی برای توسعه، رفع موانع و تهدیدات 

مدت  للی در میانالم تر، ارائه تصویری از ایران به عنوان فرصتی بین المللی و از همه مهم بین
و بلندمدت است. این موضوع دربردارنده توسعه ایران و هم ابزاری در جهت کسب قدرت 

 در اهداف سیاست خارجی می باشد.

 کلان انتقال انرژی در آسیای مرکزی و جایگاه ایران های طرح  دیرلماسی 6

لاقی دریای خزر، حلقه اتصال کشورهای آسیای مرکزی با روسیه و ایران و محل ت
محورهای ارتباطی شمال اروپا به اقیانوس هند و شرق دور است و کشور ایران از نظر 

کلان انتقال انرژی آن قرار  های طرحموقعیت مرکزی در کانون این منطقه و محور ارتباطی 
 .دارد

 ای منطقهمراودات جمهوری اسلامی با رقبای 

که این منطقه، عرصه رقابت  منابع سرشار انرژی منطقه آسیای مرکزی، سبب شده است
های بزرگ قرن  ای قرار گیرد و بازی بزرگ قدرت ای و فرامنطقه های بانفوذ منطقه قدرت

 نوزدهم در این منطقه را یادآور شود.

 چین

العاده  محور ایران با چین در آسیای مرکزی، قبل از هر چیز به موقعیت فوق انرژی  رابطه
گردد. ایران نه تنها  از نظر استراتژیک برای چین باز می ایران هم از نظر جغرافیایی و هم

تواند  ترین اتصال به بازارهای سنتی و نوظهور انرژی را دارد، بلکه همچنین می امکان کوتاه
در راستای حمل و نقل برای جریان گاز آسیای مرکزی، به یک راه حل مهم تبدیل شود. 

ای را در  یپلماسی چندجانبه و عملگرایانهپس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی، ایران د
های مختلف دنبال کرده است و در همین راستا، با استفاده از سازوکارهای چندجانبه  زمینه

نفت و گاز با قزاقستان و ترکمنستان، به  های همکاریمختلف به منظور مشارکت فعالانه در 
 ,.Zhou et alزیده است )تقویت موضع خود در امور انرژی در آسیای مرکزی مبادرت ور

کلیدی را در هنگام بررسی ذهنیت همتای چینی، نباید از   زعم ما این نکته (. به1885 :2020
جریان »نظر دور داشت. از جمله مسیرهای صادرات انرژی از آسیای مرکزی، طرح 

است که منابع را از طریق ایران، خلیج فارس و تنگه هرمز به تمام نقاط جهان  1«جنوبی

                                                      
1
. South Stream 



 286                                                                     2041تابستان / 36سال هفدهم/شماره                  

کند. این مسیر برای کشورهای آسیایی و در راس آنها چین بهترین انتخاب است.   منتقل می
را افتتاح  2سالیپ یار -و دولت آباد  1کردکوی -در این زمینه، ایران خط لوله کورپجه 

کرده و همکاری با ترکمنستان را تعمیق بخشیده و علاوه بر این، ساخت پروژه خط لوله 
را در  4ایران-ترکمنستان-و همچنین خط لوله نفت قزاقستان 3اروپا-رکیهت-گاز طبیعی ایران

کنار قزاقستان و ترکمنستان، فعالانه دنبال کرده است. با در نظر گرفتن این که ایران دارای 
منابع نفت و گاز فراوانی است، بنابراین هدف از این همکاری در آسیای مرکزی صرفاً به 

ژی نیست. به عبارت دیگر، ایران و چین در آسیای مرکزی دست آوردن منابع بیشتر انر
دارای تضاد منافع نیستند و همین امر بر رابطه تنگاتنگ این دو کشور در این منطقه، گواهی 

دهد. نکته دیگر که باید بر آن تاکید کرد و البته در تکمیل دیدگاه فوق است، سیاست  می
ی مختلف توسط ایالات متحده علیه ایران اه تحریممحاصره و مهار و متعاقب آن، اعمال 

است که باعث شده تا جایگاه ایران در ساختارهای انرژی آسیای مرکزی و در سطح 
، تمایل آمریکا های  جهانی به شدت محدود شود. بنابراین ایران به منظور مقابله با سیاست

دهد. این تمایل،  یانرژی با چین از خود نشان م های همکاریبیشتری برای ایجاد و اجرای 
به  –که در کنار چین، بازیگر اصلی انرژی در منطقه است  -در سطحی دیگر با روسیه 

 خورد که در ادامه بدان خواهیم پرداخت. چشم می

 روسیه

، در بخش حمل و نقل انرژی، این زیرساختهای به ارث رسیده از زمان 1991تا سال 
صادرکنندگان محصور در خشکی آسیای  های خط لوله را برای شوروی بودند که شبکه

، فراهم 5مرکزی به منظور دستیابی به بازارهای خارجی و تحت کنترل انحصاری گازپروم
ساختند. در واقع برای واردکنندگان اروپایی انرژی آسیای مرکزی، روسیه از این قدرت  می

لات انرژی برخوردار است که از انحصار خط لوله خود برای جلوگیری از صادرات محصو
کننده استفاده کند. سیاست روسیه به طور استراتژیک بر جامعه  به مقصد کشورهای تامین

اقتصادی انرژی آسیای مرکزی و یکپارچگی برای ایجاد بستری نهادی برای همکاری و 
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به رهبری روسیه به طور رسمی در  1تقویت آن متمرکز شده است. اتحادیه اقتصادی اوراسیا
س شد و کمیته مشورتیِ نفت و گاز متشکل از انرژی ملی بخش های تأسی 2315سال 

ها ایجاد گردید. هدف این کمیته،  کشورهای عضو برای ارزیابی و هماهنگ کردن سیاست
های نفتی و تقویت  توسعه بازار مشترك گاز، ایجاد فضای بازار واحد برای نفت و فرآورده

ی بوده است. به همین ترتیب، روسیه انرژی در سراسر آسیای مرکز ای منطقههمکاری 
قراردادهای همکاری نفتی با کشورهای ترکمنستان، قرقیزستان و تاجیکستان منعقد کرده 

های انرژی  است که طیف وسیعی را از تولید تا فروش انرژی شامل می شود. طبیعتاً سیاست
ی مرکزی تأثیر المللی کشورهای آسیا های انرژی بین روسیه در این منطقه، بر استراتژی

گذارد. از نظر همکاری عملگرایانه با کشورهای آسیای مرکزی، واضح است که روسیه  می
از نظر تاریخچه، گستره و مقیاس همکاری انرژی دارای مزایای بی نظیری است. واضح 

با اهمیت جغرافیایی استراتژیک ویژه  ای منطقهاست که از دیدگاه روسیه، آسیای مرکزی 
ین، روسیه برای حذف شدید هرگونه سیاست خارجی و ورود نیروهای است. بنابرا

اقتصادی به این منطقه سرشار از منابع نفت و گاز تلاش می کند؛ طوری که سیاست انرژی 
این کشور در آسیای مرکزی را باید به مثابه یک اهرم مهم سیاسی و اقتصادی برای 

ستراتژیک روسیه را در بازار تأثیرگذاری بر کشورهای منطقه دانست که موقعیت ا
انرژی حفظ و آن را تضمین می نماید. به عنوان مثال، روسیه برای مقاومت در المللی     بین

پیشنهاد ایجاد یک  2336برابر گسترش قدرت ایالات متحده در آسیای مرکزی، در ژوئن 
 ,.Zhou et alباشگاه انرژی را در داخل این کشور به سازمان همکاری شانگهای ارائه داد )

2020: 1876). 

های جمهوری  ذکر نکات فوق کافی است تا بر این مهم تاکید شود که چگونه سیاست
جانبه روسیه  اسلامی ایران در آسیای مرکزی، به ویژه در حوزه انرژی، متاثر از موقعیت همه

م در در معادلات مربوطه است. در وهله نخست، نباید فضای رقابتی را فراموش کرد؛ آن ه
های روسیه تزاری، ایران  نظر تاریخی تحت سیطره مدام امپراطوری که از نقطه ای منطقه

)پارس(، ترکیه )عثمانی( و نیز چین بوده است که تا امروز هم ادامه دارد. از یک سو، 
کمربند امنیتی استرانژیک علیه ایران، افغانستان، پاکستان »روسیه به آسیای مرکزی به عنوان 

( مورد استفاده واقع شده است و از سوی دیگر، از 13: 1431)قادری و بخشی، « و چین
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اند تا مقاصد خود را بر اساس  زمان استقلال اقمار شوروی سابق، ایران و روسیه تلاش کرده
جدایی جغرافیاییِ به وجود آمده بنا کنند. در همین راستا، سیاست خارجی و دستگاه 

ملی خود را که با داعیه ایدئولوژیک همراه است با  دیپلماسی ایران بخشی از منافع
ستیزی و مقابله آمریکا های روسی همسو نموده است: مخالفت با حضور بیگانگان،  سیاست
گرایی مذهبی. اتمسفر سیاسی ـ دیپلماتیک  و غرب در منطقه، مقابله با افراط آمریکا با نفوذ 

ر و نیز بر نقاط اشتراك و افتراق آنها اقتصادی دو کشور با یکدیگ های همکاریمزبور بر 
( نیز تاثیر عمده داشته است. 1391در بخش انرژی یا همان واگرایی و همگرایی )اسلامی، 

ایران و روسیه با در اختیار داشتن بیشترین سهم منابع طبیعی، دارا بودن موقعیت جغرافیایی و 
قدرت تاثیرگذاری در بین ژئواستراتژیک مهم، مخالفت با نفوذ ایالات متحده و نیز 

کشورهای منطقه و حوزه دریای خزر، در زمینه دیپلماسی انرژی )به خصوص در ارتباط با 
 انتقال نفت و گاز( با همدیگر ائتلاف و همگرایی دارند. 

با وجود این، واگرایی در دیپلماسی انرژی هر دو کشور نیز مشهود است که به نظر ما 
 ه، مورد بازخوانی قرار داد: توان آن را در چهار حیط می

تلاش روسیه برای تبدیل شدن به مونوپل تامین و انتقال گاز به اروپا که سدی بر سر راه 
انتقال گاز ایران به اروپاست و باعث شده است تا در عمل، دسترسی ایران به بازار اروپا و 

ه روسیه در اغلب هر گونه سرمایه گذاری در این زمینه، قطع شود. حتی به نظر می رسد ک
موارد از رابطه خصمانه ایران و غرب به سود منافع ملی خود استفاده کرده و با این کار 
عملاً ایران را از رقابت با خود حذف کرده است؛ طوری که پربیراه نیست اگر گفته شود 

در از هیچ تلاشی برای اشغال جایگاه ایران »که در زمان تحریم و انزوای ایران، این کشور 
 (.31: 1395پور،  )ابراهیم« صادرات انرژی فروگذار نکرده است

ایران نیز در راستای منافع ملی خود، هر چند با شدت و ضعف زیاد، در تلاش است تا 
به بازار انرژی اروپا دسترسی داشته باشد و از این رو بر روی پروژه های عظیمی مانند خط 

تسلط روسیه بر بازار انرژی ترکیه، بالکان و اروپای تاکید دارد که می توانند  1لوله نابوکو
شرقی را مخدوش سازند و این امری است که موجب شده تا روسیه با مطرح کردن خطوط 

 لوله جایگزین، با آنها مقابله نماید.
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مسیرهای مد نظر ایران برای صادرات گاز طبیعی، رقابت این کشور را با روسیه در 
د. مهمترین این مسیرها عبارتند از: مسیر اروپا )از طریق ترکیه و حوزه انرژی به دنبال دار

بین ایران و  1که خط لوله صلح –یونان(، مسیر آسیا به سمت پاکستان، هندوستان و چین 
و مسیر  – (Chaudhary, 2010های مربوط به آن است ) هند و پاکستان، از مهمترین پروژه
 به سمت کشورهای خلیج فارس. 

ر و رقابت بر سر رژیم حقوقی دریای خزر و مالکیت منابع موجود در بستر اختلاف نظ
آن. خواسته ایران مبنی بر تعیین منابع بر اساس خطوط ساحلی کشورهای حاشیه دریای 
خزر، با مخالفت روسیه روبرو شده است؛ هر چند هر دو کشور در مخالفت با احداث 

 تفاق نظر دارند.خطوط لوله انتقال از زیر دریا، با همدیگر ا

 آمریکا 

از حضور در آسیای  آمریکا توان چنین اظهار داشت که هدف اصلی  به طور کلی می
های  مرکزی، مقابله با نفوذ چین، روسیه و ایران در این منطقه بوده است. بنابراین اولویت

عمده این کشور در آسیای مرکزی، یعنی مبارزه با تروریسم و تسلیحات کشتار جمعی، 
وسعه دموکراسی، مبارزه با مواد مخدر و ممانعت از رشد اسلام سیاسی )جوادی ارجمند و ت

(، بهتر است در همین چارچوب مورد بررسی قرار بگیرند. هدف 1396سلاورزی زاده، 
به عراق و به ویژه  آمریکا و متعاقب لشکرکشی  2331سپتامبر  11مزبور به خصوص بعد از 
 آمریکا جانبه  ری برخوردار شد؛ چرا که باعث حضور نظامی همهافغانستان، از اهمیت بیشت

در پنج کشور آسیای مرکزی و ایجاد پایگاههای نظامی در بعضی از آنها گردید. علاوه بر 
تواند این  نمی آمریکا و ناتو از افغانستان، با علم به این که  آمریکا این، پس از خروج 

 آمریکا قبای خود واگذار کند، در نتیجه بحث حمایت الملل را به ر منطقه مهم در عرصه بین
از ثبات منطقه توسط این کشور مطرح و بر آن تاکید شده است. موضوع عرضه انرژی و 

در منطقه ژئوپلیتیک آسیای مرکزی و در نتیجه کمتر  آمریکا  ای منطقهتضمین منافع فرا
تواند از این  ( می16: 1394شدن وابستگی این کشور به خاورمیانه )حمیدی نیا و صالحی، 

از جمله نقاط عطف آن به شمار  2منظر قابل بازنگری باشد که پروژه جاده ابریشم جدید
در آسیای مرکزی است، در وهله  آمریکا آید. این پروژه که ضامن منافع ژئوپلیتیک  می

باید نخست به قصد کاهش نفوذ روسیه، چین و ایران شکل گرفته است. در کنار این پروژه 

                                                      
1
. Peace Pipeline  

2
. The New Silk Road 
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نام برد که البته در  ای منطقه های همکاریها و  برای حذف ایران از پیمان آمریکا از تلاش 
عمل به زیان بعضی از کشورها مثل هند که به منابع انرژی ایران وابستگی زیادی دارد، 

قاره هند )پاکستان و  منجر شده است. احداث خط لوله صلح برای انتقال گاز ایران به شبه
ان( که قبلاً به آن اشاره شد، آن هم در شرایطی که هر دو قدرت اتمی با یکدیگر هندوست

برند، به معنی تلاش ایران برای برقراری دیپلماسی انرژی  در نوعی جنگ سرد به سر می
را به  آمریکا باشد که البته این امر، مخالفت  همراه با تامین منافع ملی )اقتصادی( خود می

به همین دلیل این کشور از هیچ اقدامی برای توقف پروژه مذکور دنبال داشته است و 
کوتاهی نکرده است؛ از جمله تعیین خط لوله موسوم به ترکمنستان ـ افغانستان ـ پاکستان ـ 

(. در هر صورت، ایران که در 1393موسوم به تاپی )موسوی و همکاران،  1هندوستان
باشد،  زی با چین و روسیه همسو میدر آسیای مرک آمریکا مخالفت با حضور و نفوذ 

دیپلماسی انرژی خود را در این چارچوب بازتعریف کرده است. با این حال، به نظر 
رسد که ایران از موقعیت خود برای تاثیرگذاری بر کشورهای ترکمنستان )شریک مهم  می

قویاً استفاده بازار انرژی ایران( و تاجیکستان )کشور فارسی زبان با اشتراکات فرهنگی زیاد( 
 در این کشورها کم کند.  آمریکا نکرده است تا از این طریق از هژمونی 

 ترکیه

بعد از جدایی کشورهای آسیای مرکزی از اتحاد جماهیر شوروی، ترکیه نخستین 
کشوری بود که استقلال آنها را به رسمیت شناخت و از آن تاریخ تا امروز تلاش داشته 

محورِ خود را در این منطقه همپا با دیپلماسی فرهنگی و  انرژی است که دیپلماسی اقتصادیِ
پیش ببرد. بدون شک پیوندهای فرهنگی، قومی و زبانی ترکیه با ملل آسیای  2قدرت نرم

مرکزی در توسعه روابط دیپلماتیک این کشور با آنها نقش مهمی داشته است. نباید 
آسیای مرکزی، از یک طرف برای فراموش کرد که ترکیه، در مسیر دیپلماسی خود در 

و اتحادیه اروپا در منطقه نقش ثانویه قائل است و از سوی دیگر نفوذ هژمونیک  آمریکا 
روسیه را قبول کرده است. ضمناً برقراری شورای کشورهای ترك توسط این کشور در 

با سازی ترکمنستان، قزاقزستان، ازبکستان و قزقیزستان )همراه  با هدف ملت 1991سال 
آذربایجان در جنوب قفقاز( و کمک به توسعه اقتصادی این کشورها با الگو قرار دادن 

                                                      
1
. Turkmenistan-Afghanistan-Pakistan-India 

2
. Soft power  
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ترکیه و نقش رهبری وی در این فرآیند، به تبدیل این کشورها به شرکای اقتصادی و بعضاً 
 استراتژیک مهم برای ترکیه منجر شد.

و وجود  موقعیت جغرافیایی، ژئوپلیتیک و استراتژیک آسیای مرکزی از یک طرف
اند تا ایران و ترکیه تمایلات  معادن و منابع هیدروکربن غربی از طرف دیگر باعث شده

یکسانی را در این منطقه دنبال نمایند؛ هر چند رویکرد آنها که منطبق با مبانی و اصول 
باشد، یکسان نیست. ایران بر ترویج اسلام شیعی در  سیاست خارجی و دیپلماسی آنها می

های فرهنگی و  تاکید دارد و ترکیه ریشه آمریکا م حضور غرب و به خصوص منطقه و عد
برای هویت « منطقه امن»سازد تا از این طریق به یک  قومی و زبان مشترك را مطرح می

ترکی دست پیدا کند که علاوه بر ملل ترك زبان آسیای مرکزی، جنوب قفقاز را هم 
این منظر، با وجود نزدیکی و همسایگی (. از Asr and Akpinar, 2011شود ) شامل می

ایران و ترکیه به یکدیگر، اما فضای رقابتی بین آنها در آسیای مرکزی ناشی از دو امر مهم 
 است: 

تقابل ترکیه با الگوی اسلامی شیعی و ایدئولوژیک ایران از طریق به کارگیری قدرت 
ی  یافته سکولار و توسعهنرم و معرفی خود به عنوان یک کشور مسلمان با یک دموکراسی 

 ؛1بانفوذ

تلاش ترکیه برای ایفای نقش محوری در حوزه انرژی آسیای مرکزی و دریای خزر از 
طریق نیازمند ساختن کشورهای حوزه نامبرده به روابط متقابل به منظور ادغام در اقتصاد 

 جهانی.

یده است که ایران از خلال دیپلماسی انرژی خود در آسیای مرکزی به این نتیجه رس
ترکیه، در مقام شریک و رقیب، به دنبال دسترسی به منابع انرژی کشورهای این منطقه است 

دهند، بنابراین باید  و با توجه به این که منابع دریای سیاه کفاف نیازهای این کشور را نمی
اطمینان حاصل نماید که دو رقیب اصلی وی در منطقه، یعنی روسیه و ایران، مسیرهای 

اصلاتی و کریدورهای انتقال انرژی را به انحصار خود درنیاورند. ضمناً نقش میانجی مو
فعالانه این کشور در حل و فصل منازعات بین کشورهای نامبرده و آذربایجان بر سر میادین 
نفت و گاز را باید در همین راستا ارزیابی نمود. با این که در حوزه انتقال انرژی، ما با خط 

                                                      
های اصلی قدرت نرم ترکیه در بین  لن به عنوان یکی از اهرما  گو در این رابطه نباید از نقش جریان فتح. 1

طلبانه از  کند تا تصویری صلح ترکیسم، تلاش می کشورهای آسیای مرکزی غافل شد که به جای ترویج پان
 (.16: 1431اسلام و امکان ادغام آن با سکولاریسم و ارزشهای مدرن را ارائه دهد )قادری و بخشی، 
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ـ آنکارا و به خصوص خط لوله پارس )برای انتقال گاز ایران به اروپا از طریق  لوله تبریز
)انتقال گاز طبیعی  1ترکیه( روبرو هستیم، اما ترکیه با حمایت از خط لوله ترانس خزر

قزاقستان و ترکمنستان به آذربایجان و ترکیه و سپس به اروپا(، عملاً ایران )و روسیه( را 
را هم مطرح کرده است که  2«مسیر لاجوردی»این، ترکیه پروژه  زند. علاوه بر دور می

باشی )ترکمنستان( و آکتائو )قزاقستان( با باکو )آذربایجان(  منجر به اتصال بنادر ترکمن
ای ایران نیازی نیست. با وجود این، دیپلماسی ایرانی  شده و در نتیجه به مسیر تجاریِ جاده
کو برای انتقال گاز طبیعی دریای خزر به اروپا که در صورت موفقیت در طرح لوله نابو

تواند موافقت ترکیه را به دنبال  شود، می منجر به کاهش وابستگی این اتحادیه به روسیه می
داشته باشد؛ چون پیوستن ایران به خط لوله مزبور برای ترکیه منافع ترانزیتی به همراه 

 خواهد داشت.    

 گیری نتیجه

مندی از منابع سرشار انرژی  عیت جغرافیایی و ژئوپلیتیک و بهرهاهمیت تاریخی، موق
اند تا کشورهای آسیای مرکزی، به خصوص از زمان استقلال از اتحاد جماهیر  باعث شده

المللی ایفا کرده و در نتیجه نظر  و بین ای منطقهشوروی تا به امروز، سهم مهمی در اقتصاد 
را به خود جلب نمایند و در نتیجه فضایی سرشار از  المللی و بین ای منطقههای بزرگ  قدرت

، آمریکا رقابت و مشارکت در منطقه شکل بگیرد که در آن، کشورهای روسیه، چین، 
های گوناگون و از جمله حوزه انرژی مبادرت  ایران و ترکیه، به تعقیب منافع خود در حوزه

برداری و انتقال منابع انرژی، ایران  نمایند. با توجه به فقدان زیرساختهای کارآمد برای بهره
تواند با تاکید بر دیپلماسی انرژی و نفوذ خود در منطقه،  از جمله کشورهایی است که می

سازی انرژی آسیای  در عین رقابت و همکاری نزدیک با سایر قدرتها، در روند ظرفیت
ر سه مولفه مهم، مرکزی نقش مهمی ایفا کند. به عبارت دیگر، ایران قادر است با تاکید ب

یعنی تولید و تجارت و نیز انتقال انرژی، سهم مهمی در بازار آسیای مرکزی و مراودات با 
داشته باشد. در این راستا، چنان چه دیدیم، تاکید ایران  ای منطقههای  همسایگان و قدرت

چین ، رویکرد دیپلماتیک این کشور را به آمریکا بر عدم حضور بیگانگان و در راس آنها 
و روسیه نزدیک کرده است و از طرف دیگر، مناسبات این کشور با ترکیه نیز علاوه بر 
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2
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مسئله اولویت انرژی و تامین امنیت آن، تحت تاثیر قدرت نرم و دیپلماسی فرهنگی ترکیه 
برای منزوی  آمریکا المللی و تلاش  ی بینها تحریمبوده است. در کنار این مهم، نقش 

ها و  سازی، به حذف یا به حاشیه راندن ایران از پیمان ه بر فرصتساختن ایران، علاو
به خصوص در آسیای مرکزی و حوزه خزر منجر شده و در نتیجه  ای منطقه های همکاری
سازیِ دیپلماسیِ انرژیِ این کشور سایه انداخته است؛ طوری که در غیاب ایران،  بر ظرفیت

ی زده و ترکیه هم با توجه به نفوذ خود در روسیه دست به انحصار مسیرهای صادرات انرژ
آسیای مرکزی و قفقاز جنوبی و نزدیکی به اروپا، بعضاً به دور زدن ایران از طریق مسیرهای 

 مواصلاتی جایگزین اقدام کرده است. 

براین اساس به نظر می رسد دیپلماسی انرژی در این حوزه مستلزم بکارگیری  
ن ایرانیازمند تعادل در روابط با شرکا و رقبای اصلی ی زیر است: در سطح کلاراهبردها

، روسیه و چین است. به نظر می رسد هرچقدر ایران به دنبال ارتقای آمریکا خود یعنی 
آمریکا روابط با چین و روسیه است بخش مهمی از مسائل ایران ناشی از مشکل آفرینی 

گواه  ن از مسیرهای گوناگونست. بررسی کارشکنی های کشور اخیر در انتقال انرژی ایرا
و همکاری با شرکا و رقبای  ای ایران نیازمند افزایش تعامل این امر است. در سطح منطقه

ای همچون ترکیه است. با در نظر گرفتن اینکه ترکیه در مسئله توسعه رقیب رویکرد  منطقه
سلط یافته و مدل ایرانی محسوب می شود در حوزه انرژی تلاش می کند تا بر حوزه خزر ت

 کند. ش ایران با آذربایجان استقبال میو در این زمینه از تن

. 
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